³⁵ in caso contrario, difficilmente si spiegherebbero i frequenti richiami a etimi greci non solo nella *Historia Romana*, ma anche in quella *Langobardorum*. Poco significativo mi pare, inoltre, il fatto che nei testimoni più risalenti dell'epitome i termini greci siano traslitterati.

³⁶ Pauli Epitome: *Deminutus capite appellatur, qui civitate mutatus est; et ex alia familia in aliam adoptatus; et qui liber alteri mancipio datus est; et qui in hostium potestatem venit; et cui aqua ignique interdictum est* (p. 49Th); Paul. 2 ad Sab. (D.4.5.11) *Capitis deminutionis tria genera sunt, maxima media minima: tria enim sunt quae habemus, libertatem civitatem familiam. Igitur cum omnia haec amittimus, hoc est libertatem et civitatem et familiam, maximam esse capitis deminutionem: cum vero amittimus civitatem, libertatem retinemus, mediam esse capitis deminutionem: cum et libertas et civitas retinetur, familia tantum mutatur, minimam esse capitis deminutionem constat; diverso l'approccio sistematorio di Gaio: Gai Inst. 1.159. Est autem capitis deminutio prioris capitis permutatio. Eaque tribus modis accidit: nam aut maxima est capitis deminutio, aut minor, quam quidam mediam vocant, aut minima. 160. Maxima est capitis deminutio, cum aliquis simul et civitatem et libertatem amittit; quae accidit incensis, qui ex forma censuali veniri iubentur. Quod ius (...) Qui contra eam legem in urbe Roma domicilium habuerint; item feminae, quae ex senatus consulto claudiano ancillae fiunt eorum dominorum, quibus invitis et denuntiantibus dominis cum servis eorum coierint. 161 minor sive media est capitis deminutio, cum civitas amittitur, libertas retinetur; quod accidit ei, cui aqua et igni interdictum fuerit. 162 minima est capitis deminutio, cum et civitas et libertas retinetur, sed status hominis conmutatur; quod accidit in his qui adoptantur, item in his quae coemptionem faciunt, et in his qui mancipio dantur quique ex mancipatione manumittuntur; adeo quidem, ut quotiens quisque mancipetur aut manumittatur, totiens capite deminuat. 163 Nec solum maioribus capitis deminutionibus ius adgnationis corrumpitur, sed etiam minima; et ideo si ex duobus liberis alterum pater emancipaverit, post obitum eius neuter alteri adgnationis iure tutor esse poterit.*

una netta frattura rispetto ai Longobardi – gli strumenti necessari per una continuità anche e soprattutto politico-amministrativa e giuridico-costituzionale.

Il suo intento, nel redigere e donare l'opera, è, dunque, quello di fornire all'imperatore, romano, attraverso i lemmi, gli strumenti di conoscenza della società romana e della sua storia e, anche, della sua organizzazione politica, del suo diritto pubblico, come strumenti di quella continuità politico-amministrativa e giuridico-costituzionale. A lui e, soprattutto, alla sua corte, alla nuova classe dirigente franca.